Администрация Белозерского района
Курганской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «21» сентября 2015 года  №451/1
           с. Белозерское

О создании Межведомственной рабочей
группы по формированию и организации
 деятельности медико-социальных групп
при Администрации Белозерского района

В целях снижения смертности населения на территории Белозерского района,  активного выявления факторов риска и своевременного принятия мер профилактической направленности, в особенности среди наиболее уязвимых групп населения, согласно Указу Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. №598 «О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения», письма Министерства здравоохранения Российской федерации от 02.04.2015 г. № 17-9/10/2-1002, Плану мероприятий по снижению смертности населения в Курганской области на 2014-2018 годы, утвержденному Губернатором Курганской области от 26.12.2014 г., руководствуясь Уставом Белозерского района,  Администрация Белозерского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Межведомственную рабочую группу по формированию и организации деятельности медико-социальных групп при Администрации Белозерского района,  и  утвердить ее состав согласно приложению 1                к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение о Межведомственной рабочей группе по формированию и организации деятельности медико-социальных групп при Администрации Белозерского района согласно приложению 2  к настоящему постановлению.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Белозерского района в сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы Белозерского района, начальника управления социальной политики Баязитову М. Л.

Первый заместитель
Главы Белозерского района                                                           А.В. Завьялов

	Приложение  1
к постановлению Администрации
Белозерского района
от «21» сентября 2015 года № 451/1
«О создании Межведомственной рабочей группы по формированию и организации деятельности медико-социальных групп
при Администрации Белозерского района»

СОСТАВ
Межведомственной рабочей группы по формированию и организации деятельности
медико-социальных групп при Администрации Белозерского района
(далее – Межведомственная рабочая группа)

	Баязитова М.Л.
	-
	заместитель Главы Белозерского района, начальник управления социальной политики, председатель Межведомственной рабочей группы;

	Головачева Е.П.
	-
	руководитель ГБУ «Белозерская ЦРБ», заместитель председателя Межведомственной рабочей группы
(по согласованию);

	Носова Н.В.
	-
	главный специалист Отдела образования Администрации Белозерского района, секретарь Межведомственной рабочей группы.

	Члены  рабочей группы:

	Бабушкина В.Д.
	-
	председатель Белозерского районного совета ветеранов  (пенсионеров) войны и труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию);

	Горбунов Ю.Г.
	-
	начальник Отдела образования Администрации Белозерского района;

	Зверева С.А.
	-
	начальник сектора опеки и попечительства Отдела образования Администрации Белозерского района;

	Конышев Е.А.
	-
	заместитель начальника отделения полиции  «Белозерское» межмуниципального отдела МВД России «Варгашинский»
(по согласованию);

	Носова В.Ю.
	-
	фельдшер наркологического кабинета ГБУ «Белозерская ЦРБ» (по согласованию);

	[bookmark: _GoBack]Сахаров П.Г.
	-
	Глава Белозерского сельсовета (по согласованию);

	Секисова Н.С.
	-
	начальник отдела по Белозерскому району  ГКУ «Управление социальной защиты населения №9» (по согласованию).

	Суставова О.И.
	-
	заместитель главного врача по медицинскому обслуживанию населения;

	Человечкова С.В.
	-
	директор ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения по Белозерскому району»
(по согласованию).

Заместитель Главы Белозерского
района, управляющий делами                                                                        Н.П. Лифинцев

	Приложение  2
к постановлению Администрации
Белозерского района
от «21» сентября 2015 года № 451/1
«О создании Межведомственной рабочей группы по формированию и организации деятельности медико-социальных групп
при Администрации Белозерского района»

П О Л О Ж Е Н И Е
о Межведомственной рабочей группе по формированию
и организации деятельности медико-социальных групп
на территории Белозерского района

Раздел I. Общие положения

1. Межведомственная рабочая группа по формированию и организации деятельности медико-социальных групп на территории Белозерского района (далее - Межведомственная рабочая группа) является коллегиальным органом, осуществляющим общее руководство и координацию деятельности медико-социальных групп на территории Белозерского района, образованных для активного выявления факторов риска и своевременного принятия мер профилактической направленности, в особенности среди наиболее уязвимых групп населения в Белозерском районе.
2. Межведомственная рабочая группа производит формирование реестра социально-неблагополучных пациентов в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 28.12.2013 г. №442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации».

Раздел II. Задачи Межведомственной рабочей группы

3. Задачами Межведомственной рабочей группы являются:
3.1. Формирование и организация деятельности медико-социальных групп на территории Белозерского района.
3.2.  Планирование, подготовка и осуществление, в пределах своей компетенции, мероприятий, а также выработка рекомендаций по проведению патронажа медико-социальными группами хронических больных, лиц с факторами риска развития различных заболеваний, маломобильных и одиноко проживающих инвалидов, лиц, освободившихся из мест заключения, нуждающихся в социальном обслуживании на территории Белозерского района, выявлению факторов риска и своевременному принятию мер профилактической направленности.
3.3. Координация и мониторинг деятельности медико-социальных групп на территории Белозерского района.
3.4. Участие в реализации на территории Белозерского района государственной политики в области улучшения демографии.
3.5. Мониторинг уровня смертности  в Белозерском районе, оказывающего отрицательное влияние на демографическую ситуацию.
3.6. Разработка мер по предупреждению преждевременной смертности в Белозерском районе.
3.7.Анализ эффективности работы медико-социальных групп.

3.8. Подготовка предложений в Администрацию Белозерского района по вопросам совершенствования  деятельности медико-социальных групп на территории района, активного выявления факторов риска и своевременного принятия мер профилактической направленности, в особенности среди наиболее уязвимых групп населения.
3.9. Решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации по улучшению демографической ситуации.

Раздел III. Права Межведомственной рабочей группы

            4.  Межведомственная рабочая группа в пределах своей компетенции вправе:
4.1. Приглашать на свои заседания представителей  органов местного самоуправления Белозерского района и организаций всех организационно-правовых форм, участие которых необходимо при рассмотрении вопросов на заседании Межведомственной рабочей группы (с их согласия);
4.2. Принимать решения по вопросам координации деятельности медико-социальных групп на территории Белозерского района.
4.3. Запрашивать у заинтересованных учреждений и организаций  необходимую информацию, документы  и  материалы для организации деятельности медико-социальными группами.
4.4. Привлекать по согласованию к участию в работе Межведомственной рабочей группы, не входящих в ее состав представителей заинтересованных органов управления исполнительной власти,   здравоохранения, образования социальной защиты, социального обслуживания, отделения полиции «Белозерское», службы судебных приставов и др.
4.5. Рассматривать предложения федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления  по организации деятельности медико-социальных групп и снижению уровня смертности населения.
4.6. Принимать решения по вопросам координации работы медико-социальных групп, участвующих в выполнении мероприятий  по  выявления факторов риска и своевременного принятия мер профилактической направленности, в особенности среди наиболее уязвимых групп населения в Белозерском районе.
4.7. По согласованию осуществлять регулярные проверки органов местного самоуправления,  учреждений и организаций Белозерского района, участвующих в формировании и организации деятельности медико-социальных групп на территории района.
4.8. Направлять в местные средства массовой информации материалы о деятельности медико-социальных групп на территории Белозерского  района.
4.9. По согласованию привлекать специалистов органов местного самоуправления,  учреждений и организаций Белозерского района для участия в мероприятиях по  выявлению факторов риска и своевременного принятия мер профилактической направленности, в особенности среди наиболее уязвимых групп населения в Белозерском районе.

Раздел IV. Обязанности  рабочей   группы

 	 5. Межведомственная рабочая группа обязана:
 5.1. Выполнять поручения федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Курганской области, по вопросам выявления факторов риска и своевременного принятия мер профилактической направленности, в особенности среди наиболее уязвимых групп населения.
5.2. В случаях выявления существенных недостатков в организации работы медико-социальных групп на территории Белозерского района принимать незамедлительные меры к их устранению.

5.3. Проводить работу с населением по разъяснению деятельности медико-социальных групп на территории Белозерского района.
  5.4.  Информировать общественность  и  население Белозерского района  о проводимой работе через местные средства массовой информации  и  иными средствами.

Раздел V. Порядок деятельности Межведомственной рабочей группы

6. Заседание Межведомственной рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
7. Межведомственная рабочая группа состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов. Председателем Межведомственной рабочей группы является заместитель Главы Белозерского района, начальник управления социальной политики.
8. Заседание Межведомственной рабочей группы проводится председателем, а в его отсутствие – заместителем председателя.
9. Председатель Межведомственной рабочей группы:
9.1. Организует и координирует деятельность Межведомственной рабочей группы.
9.2. Утверждает принятые Межведомственной рабочей группой решения и обеспечивает их выполнение.
9.3. Принимает решение о заседании Межведомственной рабочей группы при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к ее компетенции.
9.4. Распределяет обязанности между членами Межведомственной рабочей группы.
9.5. Представляет Межведомственную рабочую группу по вопросам, относящимся к ее компетенции.
10. Для реализации возложенных на Межведомственную рабочую группу задач секретарь рабочей группы:
10.1. Осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности Межведомственной рабочей группы, включая подготовку проектов планов работы Межведомственной рабочей группы, контроль за подготовкой документов по рассматриваемым на заседаниях Межведомственной рабочей группы вопросам, обеспечение проведения заседаний Межведомственной рабочей группы в установленный срок.
10.2. Оформляет протоколы заседаний и решения Межведомственной рабочей группы, участвует в подготовке информационных материалов для председателя рабочей группы.
10.3. Осуществляет контроль за своевременным исполнением решений Межведомственной рабочей группы.
10.4. Осуществляет информационное обеспечение деятельности Межведомственной рабочей группы.
11. Члены Межведомственной рабочей группы:
11.1. Обладают равными правами при подготовке и обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов;
11.2. Несут ответственность за исполнение соответствующих поручений содержащихся в решениях Межведомственной рабочей группы.
12. Межведомственная рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании Рабочей группы и утверждаемым ее председателем.
13. Заседание Межведомственной рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.
14. Решения Межведомственной рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих на заседании Межведомственной рабочей группы.

Заместитель Главы Белозерского
района, управляющий делами                                                                        Н.П. Лифинцев